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ENTEROBACTERIAS | oereta carcia penagos




ESCHERICHIA COLI TRATAMIENTO

Solim | ¢ Trimetroprim- * Loperamida 2mg c/8h
Q) sulfametoxazol 80/400 e Rehidratacién oral o
o mg cada 12 horas parental
* En nifios: 10/50
mg/kg/dia
sz “= o ciprofloxacino 500 mg romotit 1

ciproﬂox-’/

c/12h V.O por tres dias RN\
2mg
Contra la diarrea

aaaaaaaaa



| TRATAMIENTO

* 100 mg/kg/diq, fraccionados en cuatro dosis
durante cinco dias

Ciprofloxacino ( en casos graves)

* 750 mg c¢/12 hrs o .V 400 mg ¢/ 12 hrs durante

dos semanas



INFECCIONES EXTRAINTESTINALES



| INFECCION DE VIA URINARIAS TRATAMIENTO

Soltrim f{

az

{Trime’roprim/ sulfametoxazol
* 160-800 mg 2 veces al dia por 3 dias

{Ni’rrofurqn’roinq ( mds efectiva contra E. Coli)

* 100 mg al dia por 7 dias
* En nifios: 5 a 7 mg/kg/dia fraccionadas en cuatro tomas

= ‘ Fymacias el
. 0 /“, 'Ahorro
Ciprofloxacin
e

A

{Ciprofloxacino
* 500 mg c¢/12h por 14 dias




| TRATAMIENTO

Ampicilina

* La dosis oral habitual para los adultos y los nifios con peso superior a 20 kg

250 a 500 mg cada 6 horas

* Ninos menor a 20 kg
* 50 a 100 mg/kg/dia en dosis fraccionadas

La dosis parenteral es de 1 a 2 g cada 4 a 6 horas en los adultos.

De 100 a 200 mg/kg/dia en dosis fraccionadas para los nifios.



| TRATAMIENTO EN MENORES DE 18 ANOS

TMP /SMX Amoxicilina : /.A\mOXICIhnf:I/.
dacido clavuldnico

* 8mg/ 20 a 40 * 30mg/kg/diq,
kg /dia, dividir mg/kg/dia, dividir cada
cada 12hs. dividir c¢/8hrs 8hs, durante 7

e Durante7 a 10 durante 7 a 10 a 10 dias.

dias. dias



MENINGITIS NEONATAL



| TRATAMIENTO

Se administra por via parenteral
adosisde 1 a2gcada4 a8
horas en los adultos

Via parental del a2 g 102
veces al dia en los adultos.

En los ninos con meningitis se En nifos: de 100 a 200
emplean 100 mg/kg/dia ¢/12h mg/kg/dia ¢/ 6-8h



| TRATAMIENTO

Cefepima

75-120

mg/kg/d en 2 150 mg/kg /dia
o 3 dosis c/8h
divididas



| TRATAMIENTO

En edad menor de 1 mes | & ™ Amp;(cﬂn:jo’l 200 4 dosi
y entre 1 y 3 meses Sk mg/kg/dia IV en 4 dosis
‘ == = (por 21 dias)

Cefotaxima/ ceftriaxona | ™

las
10 Ampoll 4

Dexametasona 0.6

200 mg/kg/dia IV en 4 mg/kg,/dia (48 a 72 hrs)

dosis ( 10-21dias )




| TRATAMIENTO COMBINADO

Recién nacidos

Ampicilina (200 mg/kg/dia IV en  Amikacina ( 20 mg/kg/dia IV/IM
4 dosis) en 1 dosis)

Cefotaxima 200 mg/kg/dia IV Ampicilina 200 mg/kg/dia IV en
en 4 dosis 4 dosis




SEPTICEMIA



| TRATAMIENTO

* Ceftriaxona * Cefepima
°*1-2g 1 o 2 veces * Por via intravenosa
al dia en el adulto *1-2 gcada 12 h

en adultos.



SALMONELLA



TRATAMIENTO FIEBRE ENTERICA

¥
|

il Soltrim =
CiproﬂO% > oumeina. 5\: B
N i
Ceftriaxona Ciprofloxacino 500 a Trimetoprim / Ampicilina 100-200
100 mg/kg/dia 750 mg V.O sulfametoxazol mg/kg/dia
.V cada 12 horas Cada 12 hrs de 10- 480 mg/kg/dia Cada 6 hrs durante
Durante 2 semanas 14 dias Cada 12 hrs por 10 12 o 14 dias

dias



TRATAMIENTO

Cloranfenicol Azitromicina

Ampicilina

4 )
Nifos: 50 a 100
mg/Kg/dia, por

via oral ¢/ 6h

4 N
Nifos: 50 a 75
mg/kg/dia por

por 14 dias

- J

4 )

Adultos: 1gr por
via oral cada 6

horas

via oral ¢/ 6h 14

dias
\_ J

4 )

Adulto: : 500 mg

por via oral ¢/
6h por 14 dias

.

N
Nifos: 10

mg/kg/dia por

via oral, ¢/ 24

horas por 7 dias.
J

(

- J

.

\

Adulto: 500 mg
por via oral
cada 24 horas
por 7 dias

J




SALMONELOSIS NO TIFOIDEA



TRATAMIENTO

o - Otras infecciones
Gastroenteritis grave Bacteriemia .
localizadas

* Ciprofloxacino 500 mg * Ceftriaxona 2g/dia LV * Ceftriaxona 2gr/dia LV
cada 12 hrs V.O o 400 * Ciprofloxacino 400 mg * Ciprofloxacino 500mg
mgc/12h LV c/12h LV c/12h V.O

* Trimetropim/ * 500 mg ¢/12h V.O * Ampicilina 2g ¢/6h LV
sulfametoxazol 160-800
mg ¢/12h V.O

* TMP/ SMX: 10/50
mg/kg/dia en nifios

* Amoxicilina 1g ¢/8h V.O

* Ceftriaxona 1-2g/ dia L.V

CEFTRIAXONA

- ".—m-‘
Ciproﬂoxacn?f) /4 Vahorro

A




TRATAMIENTO EN CASO DE DESHIDRATACION

CUADRO 17-3. Prevencidn y tratamiento de la deshidratacion.

Plan A Plon B
(Prevencion de la deshidratacion) (Tratamiento de la deshidrafacion)
1. Célculo de pérdidas previas (perdida de peso 5-8%, mas
1. Aumentar liquidos y ofrecer suero oral actuales -gasto fecal 5-20 ml/kg/h-) aproximadamente 70-
160 mi/kg
2. Continuar con alimentacion habitual 2. Iniciar con Vida Suero Oral 100 mifkg para cuatio horas

3. Reconocer signos de deshidratacion v otros de olarma 3. Administrar fraccionado cada 30 min
' 4. Con toza y cucharadita
5. Modificar dosis y plan segun respuesta

Fuente: Programa Nacional de Control de Enfermedades Diarreicas, Secretaria de Salud, México

Rodriguez, J. K., & Trujillo, G. G. (2016). Infectologia clinica Kumate-Gutiérrez



SHIGELLA



SHIGELOSIS



| TRATAMIENTO

Primera Segunda

eleccion eleccion

CiProﬂoxacil.f? (2 Vaorra

4 ) ( )

Ceftriaxona
Ciprofloxacino 500-100
mg/kg

\_ J \_ J
- ;
Cefaxona’l.M. ) g ) - )
< o, 500 mg V.O 1 vez al dia
P < o c¢/12 h por 3 M
T : dias )




| TRATAMIENTO

Trimetoprim /

Amoxicilina
sulfametoxazol

Adulto: V.O 480
mg ( 80 mg TPM/

1 g c/8hrs
400 mg SMX)

¥

C/ 12 hrs por 10
dias

V.O durante
3-7 dias

=
r




YERSENIA



| TRATAMIENTO

Levofloxacina

Adultos y nifos >50 kg:
Estreptomicina 500 mg c/24hrs
hrs

Adultos: 2g ¢/ 12hrs i
Nifios: 5-7.5 mg/ kg U gc/ Adultos y nifos <50 kg y

. Nifios: 30 mg /kg ¢/12 hrs | >6 meses: 16 mg/kg (sin
¢/24-8 hrs kg </ exceder 250 mg/dosis)

Cada 12 hrs

Gentamicina
Adulto: 5mg/kg c/ 24-8




| TRATAMIENTO

* Levofloxacino 500 mg c/24h
* Ciprofloxacino 1000-1500 mg
* Doxiciclina 200 mgc/ 12 o 24

h V.O pociens _
* Moxifloxacino 400 mg c/24h ‘W -
V.0 Fa

ooooo



TRATAMIENTO

Otras alternativa

Ciprofloxacino Cloranfenicol:

Tetraciclina:

Nifios: 40 mg /kg Adulto 2g ¢/6hrs Adulto: 100 mg /kg
(mdximo o 40 ares SELFE c/6hrs
500mg/dosis) o s <27 Nifos: > 2 anos

k
30 mg/kg (maximo mg/kg 100mg/kg ( méximo
400 mg/ dosis) c/6hrs 4 g)




KLEBSIELLA



| TRATAMIENTO NEUMONIA LOBULAR

Amoxicilina 250-500 mg ¢/8h

* Ceftriaxona por via parenteral a dosisde 1a2g 10 2
veces al dia en los adultos

Levofloxacino 500 mg cada 24 hrs



GRANULOMA INGUINAL



TRATAMIENTO

Azitromicina
(farmaco de
eleccion)

Doxiciclina
(alternativo) 100
mg V.O ¢/12h por

3 semanas

500 mg V.O cada

semana por 3
semanas

Ciprofloxacino 500
mg V.O ¢/12h por
3 semanas o
norfloxacino.
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